
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 05/07/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 21
giugno 2012, n. 92
 
P.O. FESR 2007 - 2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.3: “Appalti Pubblici per
l’Innovazione”: impegno di spesa, approvazione delle specifiche tecniche per l’acquisizione di servizi di
ricerca industriale e sviluppo sperimentale e mandato al Servizio Affari Generali per l’espletamento delle
procedure di affidamento.
 
 
 Il giorno21 giugno 2012, in Bari, nella sede
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
 Visto il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
 Vista la D.G.R. del 29 dicembre 2011, n. 3044 e il DPGR n. 1 del 02/01/2012 con cui è stato individuato
il Servizio Ricerca Industriale ed Innovazione nell’ambito della razionalizzazione organizzativa dell’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione;
 
 Vista la D.G.R. n. 338 del 20/02/2012 con cui è stata nominata la Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione;
 
 Visto l’A.D. del Direttore di Area n. 14 del 16.09.2009 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente

1



dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica;
 
 Visto il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, così come approvato dalla Commissione Europea
con C(2007) 5726 del 20/11/2007;
Vista la D.G.R. n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR 2007-2013 (Burp n. 149 del 25/09/08);
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità
di Gestione del P.O. FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma
(Burp n. 162 del 16/10/08);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato
le “Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati nominati i Responsabili
di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09) modificata dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del 17/11/2009;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2424 del 08/11/2011 con cui si è proceduto ad aggiornare
le nomine dei Responsabili delle Linee di Intervento del P.O. FESR 2007 - 2013 (Burp n. 183 del
23/11/2011);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1779 del 02/08/2011 ad oggetto PO FESR 2007-2013. Asse I
“Promozione, valorizzazione e diffusione della ricerca e dell’innovazione per la competitività” - Modifiche
al Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2013 e variazioni di bilancio (BURP n. 132 del
30.08.2011);
 
 Vista l’A.D. del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 822 del 31.8.2010 con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.4.1 e dell’azione 1.4.2, Asse I, Linea di intervento 1.4;
 
 Vista l’A.D. del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione n. 51 del 30.04.2012 con la
quale è stato nominato il Responsabile dell’azione 1.4.3, Asse I, Linea di intervento 1.4;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2348 del 24/10/2011 con cui la Giunta Regionale ha
autorizzato il dirigente del Servizio Attuazione del Programma ad operare sull’U.P.B.02.09 relativo ai
capitoli di bilancio sul P.O. FESR 2007-2013;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2424 del 08/11/2011, modificata dalla D.G.R. n. 98 del
23/01/2012, con cui la Giunta Regionale ha autorizzato i Responsabili di ciascuna Linea di Intervento ad
operare, in via esclusiva, attraverso propri provvedimenti riferiti a ciascuna Linea di Intervento.
 
 Considerato che
- con D.G.R. n. 1779 del 02/08/2011 è stato modificato il Programma Pluriennale di Attuazione 2007-
2013 relativo all’Asse I del P.O. FESR 2007-2013 prevedendo di attivare, all’interno della Linea di
Intervento 1.4, anche l’Azione 1.4.3 avente come oggetto gli Appalti Pubblici per l’Innovazione;
- il suddetto PPA prevede che l’attuazione dell’intervento venga articolato nelle seguenti fasi:
• Valutazione dei bisogni e dialogo con il mercato, per tradurre in priorità di ricerca e innovazione gli

2



obiettivi delle policy, le aspettative sociali e i trend tecnologici
• Definizione di una iniziativa pilota di pre commercial procurement (PCP) o di procurement pubblico di
innovazione (PPI) a livello regionale
• Realizzazione di iniziative pilota
• Valutazione e monitoraggio
- con il supporto degli esperti ministeriali del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica
(DPS) e di concerto con i servizi Programmazione sociale ed integrazione socio-sanitaria e Affari
Generali della Regione Puglia è stato attivato un gruppo di lavoro misto tra gli esperti del DPS e quelli di
servizi, agenzie e istituzioni regionali. Tale gruppo di lavoro misto è giunto a selezionare l’ambito
dell’Independent Living quale oggetto dell’attuazione dell’Azione 1.4.3 del P.O. FESR 2007-2013 sulla
base di diversi criteri di valutazione fra cui la rilevanza economica, sociale, politica, la diffusione e la
numerosità dei beneficiari, il livello delle competenze tecniche presenti nel tessuto produttivo regionale,
la presenza in Regione di una rete di soggetti intermediari attivi e qualificati;
- sulla base degli studi condotti di recente dall’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione
(ARTI) sull’argomento e dei successivi approfondimenti a cura del suddetto gruppo di lavoro, sono stati
selezionati alcuni bisogni relativi a due ambiti di intervento per i quali si auspica un incremento e un
miglioramento delle funzionalità di servizi, dispositivi, sistemi di gestione delle attività nel campo
dell’Independent Living. Tali ambiti, definiti “Macro Aree di policy”, sono: “Assistenza e Inclusione” e
“Sicurezza e Salute”.
 
 Considerato altresì che
- la citata D.G.R. n. 1779 del 02/08/2011 ha previsto una dotazione finanziaria per l’Azione 1.4.3 del
P.O. FESR 2007-2013 per un importo complessivo di euro 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00).
 
 Ritenuto
- di dover impegnare le somme occorenti per l’indizione dell’appalto e di dover dare mandato al
Dirigente del Servizio Affari Generali per l’espletamento delle procedure di affidamento per l’acquisizione
dei servizi di ricerca industriale e sviluppo sperimentale finalizzati all’attuazione degli interventi di cui
all’Azione 1.4.3 del P.O. FESR 2007-2013, previa approvazione del capitolato d’oneri.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
- P.O. FESR 2007 - 2013
- Codice Siope: 1364 “Altre spese per servizi”;
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario 2012
- Competenza 2012
- U.P.B. Spesa: 02.09.09
- Capitolo di spesa: 1151040
- Importo somma da impegnare:
- euro 2.343.200,00 (duemilionitrecentoquarantatremiladuecento/00)
- Causale dell’impegno: copertura finanziaria dell’Intervento per il finanziamento degli “Appalti Pubblici

3



per l’Innovazione” - P.O. FESR 2007-2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.3;
- Creditori: con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione e pagamento in favore delle
ditte aggiudicatarie;
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- L’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e permangono le
ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;
- Si attesta che si prevede che la spesa sarà liquidata nel corrente esercizio finanziario e in quelli
successivi;
 
 Visto di Attestazione della disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi
 
 Visto dell’Autorità di Gestione
Pasquale Orlando
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di impegnare sul capitolo di spesa 1151040 la somma complessiva di euro 2.343.200,00
(duemilionitrecentoquarantatremiladuecento/00), a copertura rispettivamente di euro 20.000,00
(ventimila/00) per le spese stimate per l’espletamento della gara e di euro 2.323.200,00
(duemilionitrecentoventitremiladuecento/00), quale importo massimo dell’aggiudicazione;
 
- di approvare le allegate specifiche tecniche (allegato n° 1) contenente le prestazioni oggetto
dell’appalto;
 
- di dare mandato al Servizio Affari Generali di espletare congiuntamente a codesto Servizio le
procedure di affidamento secondo le modalità di cui all’art. 19 comma 1 lettera f) del D.Lgs. 163/2006,
definendo in maniera più puntuale, ove necessario, i contenuti delle allegate specifiche tecniche nei
redigendi documenti di gara, al fine di adeguare gli atti agli obiettivi delle procedure stesse;
 
- di individuare il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/19990 nella persona del
Responsabile dell’Azione 1.4.3, dott. Giuseppe Albanese;
 
- di dare atto che con successive determinazioni si provvederà alle liquidazioni e ai pagamenti derivanti
dalle suddette acquisizioni, compatibilmente con le deliberazioni di Giunta Regionale adottate in
ottemperanza ai vincoli derivanti dal raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica di cui al patto di
stabilità interno, nonché secondo le condizioni e modalità stabilite dai documenti di gara da predisporre
e approvare a cura del Dirigente del Servizio Affari Generali;
 
- di dare atto che il presente impegno risulta coerente con le disposizioni afferenti il Patto di Stabilità
2012 (D.G.R. n. 193 del 31/01/2012);

4



 
- di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale:
- al Segretariato della Giunta Regionale;
- al Servizio Bilancio e Ragioneria;
- al Servizio Affari Generali;
- al Servizio Programmazione sociale ed integrazione socio-sanitaria
- di pubblicare il presente provvedimento sul portale www.sistema.puglia.it;
 
- di rendere il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, esecutivo solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la copertura
finanziaria.
 
La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi

5


